

Số: /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 11154/KH-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy của Ngành Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 11154/KH-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 6/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai của Ngành Y tế với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi; bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH).

- Triển khai Quyết định số 1492/QĐ-TTg và Kế hoạch số 37-KH/TU nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành Y tế và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH.

- Xây dựng các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 1492/QĐ-TTg và Kế hoạch số 37-KH/TU.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung, nhiệm vụ, thời gian để các cơ quan, đơn vị trực thuộc tập trung quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 1492/QĐ-TTg và Kế hoạch số 37-KH/TU.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực để thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1492/QĐ-TTg và Kế hoạch số 37-KH/TU.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nhiệm vụ 1:

a) *Nội dung:* Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 02-KL/TW bằng hình thức phù hợp đến các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kết luận số 02-KL/TW, Quyết định số 1492/QĐ-TTg và Kế hoạch số 37-KH/TU.

b) *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện:* Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

2. Nhiệm vụ 2:

a) *Nội dung:* Chủ động xây dựng các phương án phòng ngừa và xử lý các tình huống nếu xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn; bảo đảm nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước hết về bảo đảm an toàn, cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi lãnh đạo, quản lý. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ để xảy ra cháy và xảy ra vi phạm nghiêm trọng, mất an toàn về PCCC tại cơ quan, đơn vị.

b) *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2021 và những năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện:* Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

3. Nhiệm vụ 3:

a) *Nội dung:* Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Ngành Y tế để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

b) *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2021 và những năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện:* Sở Y tế; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động Ngành Y tế.

4. Nhiệm vụ 4:

a) *Nội dung:* Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục những thiếu sót, bất cập trong công tác PCCC và CNCH; hướng dẫn, đôn đốc người đứng đầu cơ quan, đơn vị thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, nhất là trong quản lý, sử dụng hệ thống, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất, hàng nguy hiểm cháy, nổ; chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật; lập và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và CNCH.

b) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2021 và các năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện*: Sở Y tế; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

5. Nhiệm vụ 5:

a) *Nội dung*: Xây dựng, ký kết và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp giữa các Sở Y tế và các sở, ban, ngành có liên quan; giữa các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong công tác PCCC và CNCH.

b) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2021 và các năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện*: Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

6. Nhiệm vụ 6:

a) *Nội dung*: Tăng cường công tác phối hợp, hiệp đồng trong hoạt động tổ chức cấp cứu, vận chuyển, điều trị kịp thời các nạn nhân do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra nhằm giảm thiểu thiệt hại thấp nhất về tính mạng và sức khỏe nhân dân.

b) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2021 và các năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện*: Các bệnh viện; Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Cấp cứu 115.

7. Nhiệm vụ 7:

a) *Nội dung*: Bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để đảm bảo cho công tác PCCC và CNCH.

b) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2021 và các năm tiếp theo.

c) *Đơn vị thực hiện*: Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Tổ chức – Hành chính

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tăng cường theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch để kịp thời phát hiện và nhắc nhở khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót để đề ra giải pháp, biện pháp PCCC và CNCH hiệu quả tại các đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch cho UBND tỉnh **trước ngày 15/9 hàng năm** (thông qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH-Công an tỉnh).

2. Trách nhiệm của các phòng thuộc Sở

- Phòng Nghiệp vụ Y Dược: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu Lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Nhiệm vụ 6 của Kế hoạch.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu Lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Nhiệm vụ 7 của Kế hoạch.

- Thanh tra Sở Y tế: Chủ trì và phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu Lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Nhiệm vụ 4 của Kế hoạch.

3. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo có liên quan về công tác PCCC và CNCH, các cơ quan, đơn vị tiến hành xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tại cơ quan, đơn vị. Kế hoạch của cơ quan, đơn vị gửi về Sở Y tế **trước ngày 20/11/2021** và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi trước ngày **05/9 hàng năm**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 11154/KH-UBND ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy của Ngành Y tế. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo sở (VBĐT);
- Các phòng thuộc Sở (VBĐT);
- Các cơ quan, đơn vị (VBĐT);
- Phòng Cảnh sát PCCC;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Khoa